
 

Департамент ліцензійного контролю    Голові НКРЕКП 

          Членам НКРЕКП 

Департамент розслідувань зловживань      

на оптових енергетичних ринках      

та моніторингу звітності     

           

«  » вересня 2025 року 

 

 

Обґрунтування 

щодо схвалення проєкту рішення, що має ознаки регуляторного акта, – 

постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг, «Про внесення змін до Порядку 

(методики) визначення розміру штрафів, які накладаються Національною 

комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг» 

 

Відповідно до пункту 3 частини першої статті 17 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг» (далі – Закон), для ефективного виконання завдань 

державного регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг (далі – НКРЕКП, Регулятор), розробляє та затверджує 

нормативно-правові акти, зокрема порядок (методику) визначення розміру 

штрафів, які накладаються Регулятором. Такий порядок має враховувати, що при 

визначенні розміру штрафу беруться до уваги характер, тривалість та 

серйозність порушення, розмір заподіяної шкоди та розмір потенційного доходу, 

який міг бути отриманий внаслідок порушення. 

Порядок (методика) визначення розміру штрафів, які накладаються 

Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, затверджений постановою НКРЕКП від 

29.09.2023 № 1800 (далі – Порядок).  

Пунктом 3.6.2 глави 3.6 розділу ІІІ та пунктом 4.6.2 глави 4.6 розділу IV 

Порядку встановлено, що максимальні розміри штрафів за зловживання, 

визначені статтею 77 Закону України «Про ринок електричної енергії» або 

статтею 59 Закону України «Про ринок природного газу», незалежно від 

граничного розміру штрафу не можуть перевищувати 10 відсотків річного 

доходу (виручки) учасника оптового енергетичного ринку від реалізації 

продукції (товарів, робіт, послуг) на оптовому енергетичному ринку, отриманого 

за рік, який передує року прийняття рішення за результатами розслідування, а у 

разі якщо суб’єкт розслідування не здійснював діяльність на оптовому 



2 

 

енергетичному ринку у році, який передує року прийняття рішення за 

результатами розслідування, для розрахунку граничного розміру штрафу 

береться обсяг доходу (виручки) від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 

на оптовому енергетичному ринку за завершені звітні періоди (місяці) року 

прийняття рішення за результатами розслідування. 

Під час розрахунку розміру штрафів внаслідок математичних операцій, 

передбачених відповідними формулами Порядку, можуть утворюватися числа як 

цілі, так і з багатьма знаками після коми. 

Законом України «Про Національну комісію, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» передбачено, що 

одними із принципів діяльності НКРЕКП є відкритість і прозорість. Регулятор 

забезпечує відкритість своєї діяльності шляхом оприлюднення на своєму 

офіційному веб-сайті у формі відкритих даних проектів рішень Регулятора разом 

з обґрунтуванням. 

Для врегулювання питання визначення розміру доходу (виручки) від 

реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) на оптовому енергетичному ринку, 

застосування підсумкового розміру для його сплати, обгрунтування проєктів 

рішень Регулятора під час накладання штрафу Департаментом ліцензійного 

контролю та Департаментом розслідувань зловживань на оптових енергетичних 

ринках та моніторингу звітності підготовлено проєкт змін до Порядку, якими 

пропонується:  

- не враховувати під час визначення розміру доходу (виручки) від 

реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) на оптовому енергетичному ринку 

податок на додану вартість як непрямий податок; 

- передбачити, що підсумковий розмір штрафу є цілим числом, який 

заокруглюється до цілого числа за математичними правилами у разі якщо 

підсумковий розмір не є цілим числом; 

- обгрунтування до проєкту рішення про накладення штрафу результатів 

розрахунку розміру штрафу, у тому числі результатів кожного етапу розрахунку 

розміру штрафу з відповідним поясненням застосованих коефіцієнтів та 

коригувань; 

- надсилання розрахунку розміру штрафу з відповідним поясненням 

застосованих коефіцієнтів та коригувань (коригуючих відсотків) на електронну 

адресу ліцензіата/учасника оптового енергетичного ринку в день оприлюднення 

проєкту рішення на офіційному вебсайті НКРЕКП. 

З огляду на викладене та з метою уточнення інших положень Порядку 

Департамент ліцензійного контролю та Департамент розслідувань зловживань на 

оптових енергетичних ринках та моніторингу звітності пропонують: 

схвалити проєкт рішення, що має ознаки регуляторного акта, – постанови 

HKPEKП «Про внесення змін до Порядку (методики) визначення розміру 

штрафів, які накладаються Національною комісією, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та розмістити його на 



3 

 

офіційному вебсайті HKPEKП www.nerc.gov.ua з метою одержання зауважень i 

пропозицій від інших органів державної влади, фізичних та юридичних осіб, їх 

об’єднань та інших заінтересованих осіб. 

 

 

Директор Департаменту 

ліцензійного контролю 

 

 Директор Департаменту 

розслідувань зловживань на 

оптових енергетичних 

ринках та моніторингу звітності 

 

Ярослав ЗЕЛЕНЮК  Тетяна МІЩЕНЕНКО  

 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ  

ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 
 

 

ПОСТАНОВА 
      

 

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про внесення змін до Порядку 

(методики) визначення розміру 

штрафів, які накладаються 

Національною комісією, що 

здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних 

послуг 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг (НКРЕКП), 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Унести до Порядку (методики) визначення розміру штрафів, які 

накладаються Національною комісією, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг, затвердженого постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 29 вересня 2023 року № 1800, такі зміни: 

1) пункт 1.4 розділу І доповнити чотирма новими абзацами такого змісту: 

«НКРЕКП включає в обґрунтування до проєкту рішення про накладення 

штрафу результати розрахунку розміру штрафу відповідно до цього Порядку, у 

тому числі результати кожного етапу розрахунку розміру штрафу з відповідним 

поясненням застосованих коефіцієнтів та коригувань (коригуючих відсотків). 

У разі проведення перевірки ліцензіата за період більше ніж звітний рік 

НКРЕКП здійснює розрахунок розміру штрафу за кожне окремо вчинене 

порушення протягом кожного звітного року, що входить у період перевірки. 



 2 

Якщо порушення тривало у двох чи більше звітних роках, розрахунок 

розміру штрафу за таке порушення здійснюється одноразово. 

Розрахунок розміру штрафу з відповідним поясненням застосованих 

коефіцієнтів та коригувань (коригуючих відсотків) надсилається на електронну 

адресу ліцензіата/учасника оптового енергетичного ринку, що зазначена у 

ліцензійному реєстрі/реєстрі учасників оптового енергетичного ринку в день 

оприлюднення проєкту рішення на офіційному вебсайті НКРЕКП.»; 

 

 2) пункт 3.6.2 глави 3.6 розділу ІІІ доповнити двома новими абзацами 

такого змісту:  

 «Дохід (виручка) від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) на 

оптовому енергетичному ринку, який береться для розрахунку граничного 

розміру штрафу відповідно до абзаців першого та другого цього пункту, не 

включає податок на додану вартість. 

 Підсумковий розмір штрафу є цілим числом. У разі якщо розрахований 

підсумковий розмір штрафу не є цілим числом, тоді відбувається його 

заокруглення до цілого числа за математичними правилами.»; 

 

 3) пункт 4.6.2 глави 4.6 розділу IV доповнити двома новими абзацами 

такого змісту:  

 «Дохід (виручка) від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) на 

оптовому енергетичному ринку, який береться для розрахунку граничного 

розміру штрафу відповідно до абзаців першого та другого цього пункту, не 

включає податок на додану вартість. 

 Підсумковий розмір штрафу є цілим числом. У разі якщо розрахований 

підсумковий розмір штрафу не є цілим числом, тоді відбувається його 

заокруглення до цілого числа за математичними правилами.». 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

Голова НКРЕКП          Юрій ВЛАСЕНКО 


